¹¹⁰ Cf. BEIERWALTES, *Eriugena. I fondamenti*, cit. (nota 28), pp. 65-74.

¹¹¹ PP II, 35, 614B-D, CCM 162, p. 122, 3081-3095: «NUTRITOR – Sed haec altius ac verius cogitantur quam sermone proferuntur, et altius ac verius intelliguntur quam cogitantur, altius autem ac

«Dicere et cogitare et intelligere», seppur limitatamente la natura divina: la ricerca del vero deve percorrere al contrario il processo comunicativo, andando invece che dalla *res* alla *littera*, dalla *littera* alla *res*. La coscienza del carattere teofanico della Scrittura spinge il pensiero a cercare di risalire per avvicinarsi il più possibile alla conoscenza della natura divina, con la fiducia che il rapporto intrinseco tra Scrittura e arti liberali, cioè tra Scrittura e pensiero razionale, permette di delineare un percorso razionale verso il vero che trova nell'intelligenza del testo biblico il suo fondamento e il suo culmine. Sarà argomento del prossimo capitolo.

verius sunt quam intelliguntur; omnem siquidem intellectum superant. Nam quaecunque de simplicissimae bonitatis trinitate dicuntur seu cogitantur seu intelliguntur vestigia quaedam sunt atque theophaniae veritatis, non autem ipsa veritas, quae superat omnem theoriam non solum rationalis verum etiam intellectualis creaturae. Neque enim talis unitas est seu trinitas, qualis ab ulla creatura potest excogitari seu intelligi, seu aliqua phantasia, quamvis lucidissima et verisimillima, formari. Haec enim omnia fallunt, dum in eis finis contemplationis ponitur. Siquidem plus quam unitas est et plus quam trinitas. Iubemur tamen aliquid de ea dicere et cogitare et intelligere, quantum intellectus eam attingit, sacra theologia duce atque magistra, ut quodam modo materiam habeamus laudandi eam atque benedicendi». Cf. AGOSTINO, *De trinitate*, VII, 4, 7.

Capitolo quinto

Ermeneutica biblica e ricerca della verità

Per il suo carattere inscindibilmente dialettico ed esegetico, il *Periphyseon* dà occasione di riflettere sulla relazione che Giovanni Scoto pone tra ermeneutica biblica e ricerca della verità. Il dialogo permette infatti di individuare delle note di metodo che nelle opere solo esegetiche, che pure ne condividono principî generali e dottrine particolari, sono meno esplicite per via del diverso genere letterario.

L'acquisizione di questa prospettiva porta a studiare l'atto esegetico e a descriverne la dinamica, in un certo senso, 'dall'esterno', inquadrato nella cornice dialettica della divisione della *natura*: proprio per l'intento dichiarato di perseguire la comprensione della *physis*, l'ermeneutica biblica del *Periphyseon* desidera mantenersi sistematicamente tra il terzo e il quarto livello di senso, tra la fisica e la teologia.

L'istanza che avvia l'opera è la ricerca della verità del tutto da parte della razionalità umana. Dal punto di vista dell'oggetto di studio, l'investigazione si allarga, seppur con molta difficoltà, anche alla considerazione delle creature corporali, che costituiscono l'estrema propaggine della progressiva discesa e manifestazione di Dio¹. Così, il processo di ricerca e scoperta del vero si delinea come non immediatamente né totalmente esegetico, ma risulta trascendere, tanto nell'origine quanto nel suo svolgersi, l'atto di interpretazione. La *ratio* investigante 'ricorre' alla Scrittura.

¹ Cf. PP III, 23, 689C-690A, CCM 163, p. 100, 2916-2935: «Omnis creatura corporalis atque visibilis sensibusque succumbens extremum divinae naturae vestigium non incongrue solet in scripturis appellari. Quod omnis contemplativus animus, veluti quidam Moyses, ascendens in summitatem theoriae permittitur inspicere, et quod adhuc vix a sapientibus animis potest ad purum dinosci, fumigationibus terrenarum phantasiarum strepitibusque mutabilium necnon coruscationibus subito nascentium subitoque transeuntium impredientibus. Paucissimorum nanque terrenis cogitationibus penitus remotorum, virtute et scientia purgatorum est deum in his visibilibus creaturis cognoscere, sicut Abraham patriarcha ex conversione siderum cognovit lege naturali duce, ceterique sancti patres ante legem scriptam, et in lege quemadmodum Moyses in rubo et in montis cacumine. Apostoli deinde post legem sub gratia cum Christo in monte per visibilia symbola in divina mysteria introducti sunt. 'Vestimenta' enim 'eius candida sicut nix' visibilem creaturam, in qua et per quam dei verbum quod in omnibus subsistit intelligitur, significabant. Audi Apostolum dicentem: 'Invisibilia eius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus et aeternitas'».

Dal punto di vista del soggetto conoscente, la pratica esegetica va collocata nel fenomeno generale della conoscenza umana, che si configura come partecipazione propria della creatura razionale al processo universale di ritorno nel Principio, processo che l'Eriugena denomina, via via, *adunatio*, *conversio*, *congregatio*, *recapitulatio*, *reditio*, *resolutio*, *restauratio*, *restitutio in integrum*, *reversio*, *transmutatio*, *deificatio*². Nell'uomo il ritorno si compie nei tre momenti individuati dallo pseudo-Dionigi: la *purgatio*, l'*illuminatio* e la *perfectio*, che altro non sono se non una progressiva partecipazione al *Logos* divino³.